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Esclarecimentos - Processo 96/2022 - MUNICI PIO DE CORONEL VIVIDA 

Requerimento 

Criado 	 Arq. 
Texto 	 Endereço 

em 	 esci. 

Referente a específícaço técnica do item, é requisitado no processador: "Video Integrado". Mais adiante, a especificação solicita Placa de 
Não há 

25/10/2022 vídeo de 4G13 DDRS de 128 Bits". Devido a exigência de uma placa de video com memória de 4GB dedicada, entendemos que não será 
arquivo 

1 / 03 	ex gidn a placa de vídeo integrada ao processador, p0 s ela será inutilizada quando instalado a placa de vídeo dedicada Está correto o 
anexado. 

entendimento? 

Resposta 

Criado em 	 Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço 

Não há arquivo anexado. 

Requerimento 

Criado 	 Arq. 
Texto 	 Endereço 

em 	 esci. 

Referente a especificação do monitor de vídeo, é solicitado 'Monil:or I.ED de no minimo 24 ou superior". Os monitores são 

comercialmente anunciados com telas de 24", porém. por padrão de mercado, a área visível da tela possui dimensôes que podem variar 	No há 

17 	
de 23" até 23,8', mas nenhuma delas possuem área visível de 24". Entendemos que serão aceitos monitores de 23", 23,6" ou 23,8, pode 	arquivo 

se tratar de urna variação muito pequena em relação ao requisitado no edital (inferior a 5%), não impactando na experiência de uso do 	anexado. 

produto. Está correto o nosso entendimento? 

Resposta 

Criado em 	 Texto 	 Arq. resp. 	 Endereço 

Não há arquivo anexado. 
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ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 9612022 - COMPUTADOR 
1 mensagem 

Licitação Coronel Vivida <IicitacaocoroneIvividagma il. com> 	 26 de outubro de 2022 às 10:31 
Para: ti©coronelvivida.pr.gov.br  

BOM DIA! 

Segue em anexo o pedido de esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico n° 96/2022. 

Por gentileza, analisar e responder 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 
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2711012022 08:27 	 Gmail - Re: ESCLARECIMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 96/2022 - COMPUTADOR 

ti Gmail 	 Licitação Coronel Vivida <licitaca0c0ronelvividagmail.com > 

Re: ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 9612022 - COMPUTADOR 
1 mensagem 

ti@coronelvivida.pr.gov.br  <ti@coronelvivida.pr.gov.br > 	 26 de outubro de 2022 às 11:58 
Para: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida©gmail.com > 

Bom dia, 

Referente a especificação técnica do item, é requisitado no processador: "Vídeo integrado". Mais adiante, a 
especificação solicita "Placa de vídeo de 4GB DDR5 de 128 Bits". Devido a exigência de uma placa de vídeo com 
memória de 4GB dedicada, entendemos que não será exigido a placa de vídeo integrada ao processador, pois ela 
será inutilizada quando instalado a placa de vídeo dedicada. Está correto o entendimento? 

Resposta: O vídeo integrado é indispensável, a placa de vídeo é um acessório, por assim dizer. Em uma situação 
hipotética de, a placa de vídeo parar de funcionar ou apresentar algum defeito, como vamos obter a imagem se o 
processador não tiver vídeo integrado? Por este motivo pedimos o VIDEO INTEGRADO, não sendo aceito 
processadores divergentes do que está disposto no edital! 

Referente a especificação do monitor de vídeo, é solicitado "Monitor LED de no mínimo 24' ou superior". Os 
monitores são comercialmente anunciados com telas de 24", porém, por padrão de mercado, a área visível da tela 
possui dimensões que podem variar de 23" até 23,8", mas nenhuma delas possuem área visível de 24". Entendemos 
que serão aceitos monitores de 23", 23,6" ou 23,8", pode se tratar de uma variação muito pequena em relação ao 
requisitado no edital (inferior a 5%), não impactando na experiência de uso do produto. Está correto o nosso 
entendimento? 

Resposta: O edital traz: "Monitor LED de no mínimo 24". Ou seja, o tamanho mínimo requerido é 24', não sendo 
aceito monitores menores como os exemplificados, entendemos que a diferença é pequena, contudo pedimos aos 
senhores licitantes que se atenham as configurações exigidas no edital. 
Tamanho do monitor 	 23,0 polegadas de largura (584 mm) 
Tamanho da imagem visível 	 23,0 polegadas (584 mm) 
Área máxima visível (L x A) 	 509,2 x 286,4 milímetros 

Tamanho do monitor 	 24 polegadas de largura (609,6 mm) 
Tamanho da imagem visível 	 24 polegadas (609,6 mm) 
Área máxima visível (Lx A) 	 518,4 mm (A) x 324,0 mm (V) 

Logo, nem um dos questionamentos está correto. 

26 de outubro de 2022 10:31, "Licitação Coronel Vivida" <Iicitacaocoronelvivida©gmail.com > escreveu: 

BOM DIA! 
Segue em anexo o pedido de esclarecimento quanto ao Pregão Eletrônico n° 96/2022. 
Por gentileza, analisar e responder 

Att, 

Município de Coronel Vivida 

Licitações e Contratos 

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304 
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